представила информацию о международном законодательстве по

Протокол ЛЪ 2

заседания комиссии по предупреждению коррупционных действий
в ГКУСО РО Шолоховском цеIIтре помощи детям

х. Калининский <01> марта 2022г.

Повестка дня
1. Межлународное законодательство о противодействии коррупции.
2.,,Щекларирование доходов директора учреждения.
3. Антикоррупционное образование.

Присутствовали:
Сидорова Ю.С. - директор, председатель комиссии;
Ситнянская Н.М., - социальный педагог, заместитель председателя;

Щергачева Е.В. - экономист по договорной и претензионной работе, член

комиссии;
Петренко Е.Г. - главный бухгалтер, член комиссии;
Рыковская Т.А. - специа_лrист по кадрам, член комиссии.

По первому вопросу слушали директора Сидорову Ю.С., которая
Слушали:

противодействию коррупции, В системе межд}.народяых правовых актов
выделены следующие документы :

о [екларация ООН о борьбе с коррупцией и взяточничеством в

международных коммерческих операциях от 16.12.1996г.
о Конвенция ооН против коррупции от 31.10.200З,

ратифицированная ФЗ от 08,0З.2006 ЛЪ 40-ФЗ.
l Конвенция Совета Европы об уголовной ответственности за

коррупцию, ратифичированная ФЗ от 25 .07 .2006 J\! 125-ФЗ.
о Конвенция Совета Европы о гражданско-правовой ответственности

за коррупцию, заключенная в Страсбурге от 04.11.1999 года,
вступившая в силу 01.1 l .200З года (Россия не участвует).

Международные НПА предписывают странам участникам осуществить
пересмотр анти коррупционн ых положений в их внутреннем
законодательстве.
Цо в:ррsд4у__д9цр9!у_слУш€lли Ситнянскую Н,М., которая напомнила,
что с 2012 года руководители представляют сведения о своих доходах и

супруга. Сведения о доходах представляются в отдел кадров

минобразования РО. Если руководитель государственного
(муниципального) учреждения не выполнил обязанность по

предоставлению сведений, это влечет освобождение его от замещаемой

должности, увольнеЕие его с работы в государственном (муниципальном)

учреждении в соответствии с п. 7.1 ч. 1 ст. 81 ТК РФ (п.9 ст.8
Федерального закона Л! 273 *ФЗ.

По третьему вопросу слушали главного бухгалтера Петренко Е.Г.,
которая сообщила, что противостояние коррупции - дело всего общества.
В антикоррупционном образовании могут быть задействованы два
подхода - формальный и неформальный. Щель антикоррупционного
образования формирование антикоррупционного мировоззрения,
прочных нравственных основ личности, гражданской позиции и

устойчивых навыков антикоррупционного поведения.

Решили:
1. Заместителю rrредседателя комиссии Ситнянской Н,М. провести

анапиз действующих нормативно-правовых актов.
2. .Щиректору Сидсiровой Ю.С. подготовить сведеЕия о своих доходах и

супруга за 202| год' для предоставления в минобразования РО.
З. Главному бухгалтеру Петренко Е.Г, продолжить работу по обучению

сотрудников в области противодействия коррупции в 2022 году,

Решение принято единогласно,

идорова Ю.С.
итнянская Н.М.

Председатель комиссии
Заместитель председателя
член комиссии
член комиссии
член комиссии

Парамонова Е.А.
Щергачёва Е.В.
Рыковская Т.А.